teriora progrediatur, tunc caligine undique cir-
cumseptus invisibili et incomprehensibili, Deum
videt. In hoc enim consistit Dei vera cognitio, in
hoc est ejus visio, ut videas quod videri non pos-
sit, quod omnem cognitionem cognitio ejus excedit,
quasi caligine quadam ipsa incomprehensibilitate
undique contenta. Quapropter divinus etiam
Joannes, qui in splendidissimam hanc caliginem
pervenerat, non dubitavit exclamare: « Deum nunquam
ullus vidit⁴⁵: » non solum hominibus, sed
intellectuali omni naturæ impossibilem divinæ sub-
stantiæ cognitionem hac negatione determinans.

Quare Moyses etiam cum cognitione major factus
fuit, tunc constitetur, in caligine Deum vidisse, id
est, tunc demum cognovisse illam esse divinam
naturam quæ cognitionem et comprehensionem om-
nem excedit. Intravit enim Moyses (historia inquit)
in caliginem, ubi Deus erat⁴⁶. Quisnam Deus? qui
posuit tenebras occultationem suam, ut occinuit Da-
vid ille⁴⁷, qui etiam in eadem caligine initiatus est:
qui vero illuc intravit, ea de quibus apte per cali-
ginem fuerat eruditus, rursus per caliginem doce-
tur, ut fiat, opinor, firmitus hoc decretum divina
voce atque auctoritate comprobatum. Vetat enim
in primis divinum præceptum⁴⁸, ne alicujus rei
quam cognoscas, Deum similem putes: omnis enim
intellectus, qui phantastica quadam cogitatione,
quasi conjectura divinam naturam apprehendit, si-
mulacrum quidem Dei finxit in mente, Deum autem
non intellexit. Verum cum virtus, quæ secundum ver-
itatem est, bipartita sit, partimque fide in Deum,
partim recta vivendi ratione constituatur. (pietatis
enim profecto pars non parva est mundities vitæ)
primum didicit, quid oporteat de Deo cognoscere:
quod quidem cognoscere nihil aliud est, quam
nihil eorum esse Deum cognoscere, quæ humana
mens potest cognoscere. Deinde aliam virtutis par-
tem diligenter docet: docetur enim quibus ope-
ribus bene vivendi ratio perficiatur: ac demum in
tabernaculum, quod manus nulla fuerat fabricata,
ingreditur. Quis sequetur hunc, qui per tot tanta-
que scandit, ac mentem semper in altius extollit?
qui cum in unum cacumen ascenderit, ad alterum
illud, sibi fit gradus, et ad illud iterum, atque iterum
ad aliud, ita ut de altiori in altius semper ascen-
dat, semperque scipso fiat præstantior? Primum
cum cæteri omnes ad ascensum dedicerent, radi-
ces montis solus supergreditur: Deinde tubarum
sonitus auribus percepit altitudine montis mira-
bili; ipse quoque mirifice elevatus, ad hæc invi-
sibilia divinæ cognitionis penetrabilia ingreditur. Nec
ibi permansit, sed in tabernaculum nulla manu fa-
ctum pertransit: certe namque ad hunc tandem
ille finem pervenit, qui hujusmodi ascensibus exal-
tatur. Sed illa quoque sententia de cælesti tuba ad
divinam perducente cognitionem, non est impro-

⁴⁵ Joan. 1, 8. ⁴⁶ Exod. x, 21. ⁴⁷ Psal. xvii, 10. ⁴⁸ Exod. xx, 4.

bauda, cœlum enim et omnia quæ in cœlo sunt, sive A varii motus, sive diversæ magnitudines, sive splendores alius alium fulgore perstringentes, mirabilis fabrica sapientiam Dei voce magna exclamat, maximumque ipsius majestatem ac potestatem per ea quæ videntur, enarrat. Unde dictum est: « Cœli enarrant gloriam Dei ⁴⁶. » Hæc igitur est illa tuba, quæ sonora, clara, magnaque voce continue veritatis doctrinam prædicat, ut propheta etiam quidam ait: « Deus tuba desuper sonum dedit. » Hunc sonum ex inspectione rerum omnium factum, si quis cordis auditum ac ductus ipsius non segniter recte suscipit, tandem eo mentis inquisitione pervenit, ubi Deus est. Id vero caligo a Scriptura nuncupatur, quo incognoscibile ac incomprehensibile ipsius, ut diximus, significatur. Illuc autem cum pervenerit, tabernaculum nulla manu fabricatum perspicit, et imitatione inferioribus materiale ostendit.

Quod autem qualeque est tabernaculum illud B absque manu fabricatum? quod quasi exemplar in monte Moysi proponitur, ut ad illud respiciens manu præparet, efficiatque hominibus tantum miraculum. « Vide namque, » inquit, « ut omnia facias secundum similitudinem, quæ tibi monstrata est in monte ⁴⁶. » Columnæ aureæ basibus argenteis inhærentes, argenteis pariter capitibus: aliæ rursus columnæ, quarum capita et bases ex ære: quod vero inter extrema erat, ex argento erat, quibus omnibus quasi subjectum ex ligno erat incorruptibili, circumcirca vero per superficiem splendor præditæ materiei circumfundebatur, et arca similiter purissimo auro fulgens: quod autem aurum hoc sustinebat, ipsum quoque lignum erat incorruptibile. Candelabrum deinceps basi quidem unicum, in septem autem ramos in cacumine divisum, septem lucernas per ramos sustinebat. Hujus candelabri materia purissimum erat aurum, non concavum, nec ligno sustentatum, sed solidum. Præter hæc propitiatorium erat, et altare, et quæ dicuntur cherubin, quorum alis arca adumbrabatur. Hæc omnia ex auro erant non superficie tenuis pulchrum colorem exhibentis, sed ita ut solidum esset, et ad fundum usque materia permearet. Præterea cortinæ mira varietate distinctæ, ac inaudito contextæ artificio, diversis coloribus alio alium suscipientibus, ad pulchritudinem cortinarum quibus in duo dividebatur tabernaculum, in partem scilicet visibilem, in quam aditum sacerdotes habebant, et in partem secretiorem atque abditam: nomen autem priori parti Sanctum erat; occultæ vero parti atque reconditæ, Sanctum sanctorum. Luteræ præterea, et foculos, et externum cortinarum amictum, et vela ex pilis, coriaque purpureo colore rubricata: et quæcumque alia recenset, quis exquisita ratione poterit spiritualiter intelligere, quæ in illo tabernaculo fuerint divinitus fabricata? Quis hæc, quorum sunt imagines ac imitationes, exponet? quisnam quam utilitatem videntes hinc consequantur, quidve lucrentur ex materiali immaterialium figura, explicabit? Re-